Ulama‟

Syafi‟iyyah asal Damaskus ini merupakan seorang

pengarang kitab tafsir yang sedang di kaji dalam

pembahasan ini. Nama lengkap beliau adalah „Imād al-

Dīn Ismā‟il ibn „Umar ibn Kaṡr al-Qurasyī al-Damasyqī.

Beliau sering disebut dengan sebutan al-Fidā‟, dan lahir

di Basrah tahun 700/1300 M. Dalam menafsirkan al-

Qur‟an, prinsip-prinsip dalam penafsirannya banyak

terpengaruh dari pemikiran gurunya yakni Ibnu

Taimiyyah.

Selain pintar dibidang tafsir, beliau juga pandai di

bidang hadis. Beliau mempelajari hadis dari ulama-

ulama Hijaz, dan memperoleh ijazah dari al-Wanī. Selain

hadis, beliau juga ahli dalam bidang sejarah dan fikih.

Dari berbagai keahlian yang ia miliki itu, berbagai

jabatan penting pun ia miliki.

Sejak saat itu, dalam bidang hadis beliau sudah

menggantikan gurunya, Muḥammad ibn Muḥammad al-

Żahabī, sebagai guru di Turba Umm ṣālih pada tahun

748 H/ 1348 M. Pada tahun 756 H/ 1355 M beliau

diangkat menjadi kepala di Dār al-Hādīṡ al-Asyrafiyah

karena menggantikan Hākim Taqiuddīn al-Subkī.

Sedangkan dalam bidang fikih/ hukum, ia dijadikan

sebagai tempat konsultasi oleh para penguasa.

Dalam masa kehidupan beliau, beliau sudah

menghasilkan banyak karya tulis, yang mana karya-

fiqih, dan sebagainya, menunjukan bahwa ia seorang ahli

tafsir, hadis, sejarah, fiqih, yang kritis dan selektif.

Pemikirannya sejalan dengan para ulama‟ salaf yang

mengutamakan pada wahyu dan menerapkan penalaran

sesudahnya.

Akhirnya, dalam usia beliau yang ke 74 yang

tepatnya pada bulan Sya‟ban 774 H/februaru 1373 M.

Beliau wafat dan dimakamkan di Damaskus dan

makamnya berada di samping makam Ibnu Taimiyah di

Sufiyah Damaskus.

2) Asal Mula Tafsir Ibnu Kaṡīr10

Mengenai penamaan tafsir yang dikarang oleh

Ibnu Kasir ini, tidak ditemukan data yang berasal dari

pengarangnya.

dengan karya lainnya, karena penamaan itu langsung

menunjuk pada pengarangnya.

Kitab tafsir ini muncul pada abad ke-8 H/14 M

dan diterbitkan di Kairo pada tahun 1342 H/1923 M,

yang terdiri dari empat jilid. Tafsir ini juga disusun oleh

Ibnu Kasir berdasarkan dengan sistematika terbit

susunan ayat-ayat dan surat-surat dalam mushaf al-

Qur‟ān, yang sering disebut dengan tartīb musḥafī.

Secara rinci, kandungan dan urutan tafsir, yang terdiri